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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

              Καλλικζα 1.2.17 
Αρικμόσ απόφαςθσ: 1087 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 
Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 
Σαχ. Κώδικασ : 176 71 - Καλλικζα 
Σθλζφωνο      : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 
Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 
1. Σισ διατάξεισ : 
α. Σου άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 
β. Σθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 
γ. Σου άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Τπουργείου Οικονομικϊν».  
δ. Σου άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 
Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 
εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 
Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 
τροποποιικθκε και ιςχφει. 
ε. Σθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-
1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 
Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 
κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 
Τπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 
εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 
ςτ. Σθσ παρ. 1 του άρκρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94). 
2. Σθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 
Τπουργείου Οικονομικϊν.  
3. Σθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 
Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Σθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 5.10.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανι 
προςφυγι του ..., ΑΦΜ ..., κατοίκου …., κατά τθσ αρ. .../2.9.16 αρνθτικισ απάντθςθσ του 
Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. ΑΜΑΛΙΑΔΑ΢ ςτθν από 18.7.16 τροποποιθτικι διλωςθ φορολογίασ 
ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
5. Σθ με αρ. .../2.9.16 αρνθτικι απάντθςθ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. ΑΜΑΛΙΑΔΑ΢, τθσ 
οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ. 
6. Σισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Τ. ΠΤΡΓΟΤ. 
7. Σθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Σμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 
ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 
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 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 5.10.16  και με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ..., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 

όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθ με αρ. .../2.9.16 αρνθτικι απάντθςθ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. ΑΜΑΛΙΑΔΑ΢ 

απορρίφκθκε θ από 18.7.16 τροποποιθτικι διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2014, ωσ προσ τθ μείωςθ φόρου φψουσ 200 € του άρκρου 17 του ν.4172/2013 και τθσ 

ΠΟΛ.1052/2015, κακϊσ και ωσ προσ τθ μθ υπαγωγι ςε φορολόγθςθ, βάςει του άρκρου 14 του 

ν.4172/2013, του ποςοφ που κα λάμβανε ο προςφεφγων ωσ δικαιοφχοσ πολεμικισ ςφνταξθσ 

εφόςον δεν είχε επιλζξει τθν υψθλότερθ ςτρατιωτικι ςφνταξθ. Η εν λόγω πολεμικι ςφνταξθ κα 

ανερχόταν για το φορολογικό ζτοσ 2014 ςτο ακακάριςτο ποςό των 18.799,29 €, όπωσ αυτό 

προκφπτει από τθν από 15.6.15 προςκομιςκείςα βεβαίωςθ αποδοχϊν/ςυντάξεων τθσ Γενικισ 

Δ/νςθσ ΢υντάξεων του Τπουργείου Οικονομικϊν.  

΢υγκεκριμζνα, το ωσ άνω αίτθμα απορρίφκθκε διότι από τισ διατάξεισ του άρκρου 14§2γ’ 

του ν.4172/2013 δεν προκφπτει  ότι θ ςφνταξθ του προςφεφγοντοσ, ωσ δικαιοφχου πολεμικισ 

ςφνταξθσ, δεν υπάγεται ςε φορολόγθςθ κατά τισ εν λόγω διατάξεισ. Επιπλζον, ο προςφεφγων δεν 

προςκόμιςε τα προβλεπόμενα δικαιολογθτικά προκειμζνου να τφχει τθσ μείωςθσ φόρου φψουσ 

200 € του άρκρου 17 του ν.4172/2013. 

 Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτάει τθν ακφρωςθ τθσ 

παραπάνω προςβαλλόμενθσ πράξθσ, ιςχυριηόμενοσ ότι πλθροφνται οι προχποκζςεισ χοριγθςθσ 

μείωςθσ φόρου φψουσ 200 € του άρκρου 17 του ν.4172/2013 και απαλλαγισ από τον φόρο του 

άρκρου 14§2γ’ του ν.4172/2013 ςφμφωνα με το εν λόγω άρκρο και τθν ΠΟΛ.1052/2015, τθν 

ΠΟΛ. 1088/2015 και το αρ. ΔΕΑΦ Α 1148240 ΕΞ 2015 12.11.2015 ζγγραφο οδθγιϊν τθσ ΓΓΔΕ.  

  

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 72 του ν. 4172/2013: 

«1. Οι διατάξεισ των άρκρων 1 ζωσ και 71 του νόμου αυτοφ ιςχφουν για τα ειςοδιματα που 

αποκτϊνται και τισ δαπάνεσ που πραγματοποιοφνται, κατά περίπτωςθ, ςτα φορολογικά ζτθ που 

αρχίηουν από τθν 1θ Ιανουαρίου 2014 και μετά, με τθν επιφφλαξθ των επόμενων παραγράφων 

του άρκρου αυτοφ.  

…… 

25. Από τθν ζναρξθ ιςχφοσ του Ν.4172/2013 παφουν να ιςχφουν οι διατάξεισ του Ν.2238/1994 (Αϋ 

151), ςυμπεριλαμβανομζνων και όλων των κανονιςτικϊν πράξεων και εγκυκλίων που ζχουν 

εκδοκεί κατϋ εξουςιοδότθςθ αυτοφ του νόμου.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 14 του νόμου 4172/2013, που ιςχφει για τα ειςοδιματα 

που αποκτϊνται ςτα φορολογικά ζτθ που αρχίηουν από τθν 1θ Ιανουαρίου 2014 και μετά: 

‘Απαλλαγζσ ειςοδιματοσ από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ’ 

«….2. Οι ακόλουκεσ κατθγορίεσ ειςοδιματοσ από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ απαλλάςςονται 

από το φόρο: … γ) Η ςφνταξθ που καταβάλλεται ςε ανάπθρουσ πολζμου και ςε κφματα ι 

οικογζνειεσ κυμάτων πολζμου, κακϊσ και ςε ανάπθρουσ ειρθνικισ περιόδου, ςτρατιωτικοφσ 

γενικά, που υπζςτθςαν βλάβθ κατά τθν εκτζλεςθ τθσ υπθρεςίασ τουσ ι τισ οικογζνειεσ τουσ. 
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΢θμειωτζον ότι, ςφμφωνα με το άρκρο 6 του νόμου 2238/1994, που ίςχυε για τα ειςοδιματα που 

αποκτικθκαν ζωσ και τθ χριςθ 2013 (οικ. ζτοσ 2014): ‘Απαλλαγζσ από το φόρο’ 

«…5.Από το ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ απαλλάςςονται: 

  α) Οι ςυντάξεισ και κάκε είδουσ περικάλψεισ, οι οποίεσ παρζχονται ςε ανάπθρουσ πολζμου και 

κφματα ι οικογζνειεσ κυμάτων πολζμου ωσ και ςε ανάπθρουσ και κφματα ειρθνικισ περιόδου 

ςτρατιωτικοφσ γενικά που ζπακαν κατά τθν εκτζλεςθ τθσ υπθρεςίασ τουσ προδιλωσ, 

αναμφιςβιτθτα και εξαιτίασ αυτισ. …… δ) Η ςφνταξθ που καταβάλλεται ςε ανάπθρουσ πολζμου 

με βάςθ τα ζτθ υπθρεςίασ τουσ ςτο Δθμόςιο, κατά το ποςό τθσ αναπθρικισ ςφνταξθσ τθν οποία 

κα ελάμβανε ο δικαιοφχοσ αν δε είχε παραιτθκεί από το δικαίωμα λιψθσ τθσ. Η διάταξθ αυτισ 

τθσ περίπτωςθσ εφαρμόηεται ανάλογα και ςτισ ςυντάξεισ που καταβάλλονται από το Δθμόςιο ςε 

κφματα ι οικογζνειεσ κυμάτων πολζμου.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 17 του νόμου 4172/2013: ‘Πρόςκετεσ μειϊςεισ φόρου’  

 «Πρόςκετθ μείωςθ φόρου ποςοφ διακοςίων (200) ευρϊ προβλζπεται για "το φορολογοφμενο 

και τα εξαρτϊμενα μζλθ του. 

 α) πρόςωπα με τουλάχιςτον εξιντα επτά τοισ εκατό (67%) αναπθρία βάςει γνωμάτευςθσ του 

Κζντρου Πιςτοποίθςθσ Αναπθρίασ (ΚΕ.Π.Α.) ι τθσ Ανϊτατθσ του ΢τρατοφ Τγειονομικισ Τπθρεςίασ 

(Α.΢.Τ.Ε.) για τθν πιςτοποίθςθ αναπθρίασ. Δεν λαμβάνεται υπόψθ επαγγελματικι ι αςφαλιςτικι 

αναπθρία, β) ανάπθροι αξιωματικοί και οπλίτεσ, οι οποίοι ζχουν αποςτρατευτεί ι/και 

αξιωματικοί, οι οποίοι υπζςτθςαν τραφμα ι νόςθμα που επιλκε λόγω κακουχιϊν ςε πολεμικι 

περίοδο, γ) κφματα πολζμου ι τρομοκρατικϊν ενεργειϊν που δικαιοφνται να λαμβάνουν ςφνταξθ 

από πολεμικι αιτία, ςυμπεριλαμβανομζνων μελϊν των οικογενειϊν αξιωματικϊν και οπλιτϊν 

που απεβίωςαν κατά τθν εκτζλεςθ διατεταγμζνθσ υπθρεςίασ, τα οποία δικαιοφνται να 

λαμβάνουν ςφνταξθ από τον Κρατικό Προχπολογιςμό.  δ) πρόςωπα που δικαιοφνται ςφνταξθ από 

το δθμόςιο ταμείο ωσ ανάπθροι ι κφματα εκνικισ αντίςταςθσ ι εμφυλίου πολζμου.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ. 1052/2015: 

Με τισ διατάξεισ του άρκρου 17 προβλζπεται μείωςθ φόρου, κατά διακόςια (200) ευρϊ, από το 

ποςό φόρου που προκφπτει κατά τθν εκκακάριςθ τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, για τον 

ίδιο το φορολογοφμενο και για κακζνα από τα εξαρτϊμενα μζλθ του (όπωσ αυτά 

προςδιορίηονται ςτο άρκρο 11 του ίδιου νόμου), εφόςον ο ίδιοσ ο φορολογοφμενοσ και τα 

εξαρτϊμενα μζλθ του: 

α)… β) είναι αα) ανάπθροι αξιωματικοί και οπλίτεσ, οι οποίοι ζχουν αποςτρατευκεί ι/και ββ) 

αξιωματικοί που υπζςτθςαν τραφμα ι νόςθμα το οποίο επιλκε λόγω κακουχιϊν ςε πολεμικι 

περίοδο. Οι πιο πάνω ανάπθροι αξιωματικοί και οπλίτεσ τθσ υποπερίπτωςθσ αα) δικαιοφνται τθν 

εν λόγω μείωςθ φόρου, ανεξάρτθτα από το εάν θ αναπθρία τουσ προιλκε από πολεμικι αιτία ι 

ςε ειρθνικι περίοδο, κακϊσ επίςθσ και ανεξάρτθτα από το εάν οφείλεται ι όχι ςτθν υπθρεςία. 

Επίςθσ, οι πιο πάνω ανάπθροι αξιωματικοί και οπλίτεσ δικαιοφνται τθν εν λόγω μείωςθ και ςτθν 

περίπτωςθ που ζχουν αποκτιςει δικαίωμα για τθ λιψθ ςφνταξθσ από το δθμόςιο ταμείο, λόγω 

τθσ ιδιότθτασ τουσ αυτισ, θ οποία δεν τουσ καταβάλλεται, είτε γιατί ο δικαιοφχοσ ανάπθροσ 

διορίςτθκε ςε ζμμιςκθ δθμόςια κζςθ και από το νόμο δε μπορεί να ειςπράττει, ταυτόχρονα, 
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μιςκό και ςφνταξθ, είτε γιατί ο δικαιοφχοσ ανάπθροσ παραιτικθκε από αυτό το δικαίωμα επειδι 

επζλεξε τθ ςφνταξθ που δικαιοφται με βάςθ τα χρόνια υπθρεςίασ του ςτο Δθμόςιο. 

γ) είναι κφματα πολζμου ι τρομοκρατικϊν ενεργειϊν που δικαιοφνται να λαμβάνουν ςφνταξθ 

από πολεμικι αιτία. ΢τα κφματα πολζμου ι τρομοκρατικϊν ενεργειϊν ςυμπεριλαμβάνονται και 

τα μζλθ των οικογενειϊν αξιωματικϊν και οπλιτϊν που απεβίωςαν κατά τθν εκτζλεςθ 

διατεταγμζνθσ υπθρεςίασ (ςε ειρθνικι περίοδο) και τα οποία δικαιοφνται να λαμβάνουν ςφνταξθ 

από τον Κρατικό Προχπολογιςμό. Διευκρινίηεται ότι ςτθν ζννοια των κυμάτων πολζμου 

υπάγονται και οι άμαχοι που ζπακαν από πολεμικά γεγονότα και λαμβάνουν ςφνταξθ από 

πολεμικι αιτία. 

δ) είναι πρόςωπα που δικαιοφνται ςφνταξθ από το δθμόςιο ταμείο ωσ ανάπθροι ι κφματα 

εκνικισ αντίςταςθσ ι εμφυλίου πολζμου. 

Ανάπθροι εκνικισ αντίςταςθσ, ςφμφωνα με το ν.1543/1985 (ΦΕΚ 73Α`), είναι οι αγωνιςτζσ 

Εκνικισ Αντίςταςθσ των οποίων θ ιδιότθτα αυτι ζχει αναγνωριςκεί ςφμφωνα με το ν.1285/1982 

(ΦΕΚ 115α`) και οι οποίοι δικαιϊκθκαν ςφνταξθσ από το δθμόςιο ταμείο επειδι ζπακαν διαρκι 

αναπθρία, με ποςοςτό μείωςθσ τθσ ικανότθτασ για εργαςία τουλάχιςτον 25%: 

- από τραφματα που προξενικθκαν κατά τθ διάρκεια τθσ υπθρεςίασ τουσ ςτθν Εκνικι Αντίςταςθ 

και εξαιτίασ τθσ δράςθσ τουσ ς` αυτι, κακϊσ και από τραφματα που προξενικθκαν κατά τθ 

διάρκεια τθσ αιχμαλωςίασ ι τθσ ομθρίασ ι τθσ φυλάκιςθσ ι του εγκλειςμοφ ςε ςτρατόπεδα 

ςυγκζντρωςθσ που οφείλονταν ςτθν αντιςταςιακι δράςθ τουσ ι ςε αντίποινα για αυτιν ι ςτθν 

ιδιότθτά τουσ ωσ μελϊν των οργανϊςεων του άρκρου 9 του ν.1285/1982 ι ωσ μεμονωμζνων 

αγωνιςτϊν. - Από νοςιματα που είναι απότοκα των κακουχιϊν κατά τθν υπθρεςία ςτθν Εκνικι 

Αντίςταςθ, τθν αιχμαλωςία, τθ φυλάκιςθ ι τθν ομθρία λόγω τθσ αντιςταςιακισ δράςθσ ι κατά 

τον εγκλειςμό ςε ςτρατόπεδα ςυγκζντρωςθσ για τθ δράςθ τουσ αυτι ι τθν ιδιότθτά τουσ ωσ 

μελϊν των οργανϊςεων του άρκρου 9 του ν.1285/1982 ι ωσ μεμονωμζνων αγωνιςτϊν. - Από 

οξζα νοςιματα εφόςον αυτά εκδθλϊκθκαν ςτθ διάρκεια τθσ δράςθσ ςτθν Εκνικι Αντίςταςθ κλπ. 

Θφματα Εκνικισ Αντίςταςθσ είναι: 

- Οι οικογζνειεσ των προαναφερκζντων αναπιρων που πεκαίνουν μετά τθ ςυνταξιοδότθςι τουσ- 

Οι οικογζνειεσ των αγωνιςτϊν τθσ Εκνικισ Αντίςταςθσ του ν.1285/1982 που κανατϊκθκαν ι 

εκτελζςτθκαν ι πζκαναν ι εξαφανίςτθκαν κάτω από τισ περιςτάςεισ που αναφζρονται πιο πάνω. 

- Οι οικογζνειεσ των ανωτζρω αναπιρων, οι οποίοι πζκαναν ζωσ τθν ζναρξθ τθσ ιςχφοσ του 

ν.1543/1985 και είχαν τισ προχποκζςεισ ςυνταξιοδότθςθσ ςφμφωνα με το νόμο αυτό. - Οι 

οικογζνειεσ εκείνων που είχαν τισ προχποκζςεισ ςυνταξιοδότθςθσ ςφμφωνα με το νόμο αυτό και 

πζκαναν μετά τθ δθμοςίευςι του χωρίσ να ζχει αναγνωριςκεί το δικαίωμά τουσ για ςφνταξθ με 

τθν προχπόκεςθ ότι ςυνταξιοδοτικθκαν από το δθμόςιο ταμείο για το λόγο αυτό. 

Ανάπθροι εμφυλίου πολζμου, ςφμφωνα με το ν.1863/1989 όπωσ ιςχφει, είναι όςοι δικαιϊκθκαν 

ςφνταξθσ από το δθμόςιο ταμείο κατά τισ διατάξεισ των άρκρων 2 και 14 του ν.1543/1985 επειδι 

είχαν ενταχκεί ςε ανταρτικζσ ομάδεσ ι οργανϊςεισ του άρκρου 9 του ν.1285/1982 ι ςτο 

«Δθμοκρατικό ΢τρατό» και κατζςτθςαν διαρκϊσ ανίκανοι ςυνεπεία οποιουδιποτε πακιματοσ, 

τραφματοσ ι νόςου που οφείλεται αποκλειςτικά ςτισ εμφφλιεσ ςυγκροφςεισ ι ςυμπλοκζσ ι ςε 

βίαια περιςτατικά ι ςε αντίποινα ι ςε κακουχίεσ κατά τθ διάρκεια τθσ φυλάκιςθσ ι ςε εκτόπιςθ ι 
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ςε εξορίεσ, για τθ δράςθ τουσ ι τα κοινωνικά τουσ φρονιματα, εφόςον αποδεδειγμζνα το 

πάκθμα ζχει άμεςθ ςχζςθ με τισ ςυγκροφςεισ αυτζσ και εφόςον αυτό ζλαβε χϊρα κακ` όλο το 

χρονικό διάςτθμα από τθν αποχϊρθςθ των ςτρατευμάτων κατοχισ μζχρι τθ λιξθ του εμφυλίου 

πολζμου ι και μετά τθ λιξθ του εφόςον κατζςτθςαν ανίκανοι ςυνεπεία νόςου που οφείλεται ςε 

κακουχίεσ ι ςε εκτοπίςεισ ι ςε εξορίεσ (θ νόςοσ ςτθν τελευταία αυτι περίπτωςθ κα πρζπει να 

εκδθλϊκθκε κατά τθ διάρκεια των γεγονότων αυτϊν ι μζςα ςε ζνα εξάμθνο από τθ λιξθ του). 

Επίςθσ, ανάπθροι εμφυλίου πολζμου είναι όςοι δεν ζχουν ενταχκεί ςε ανταρτικζσ ομάδεσ ι 

οργανϊςεισ ι ςτο «Δθμοκρατικό ΢τρατό» και κατζςτθςαν διαρκϊσ ανίκανοι ςυνεπεία τραφματοσ 

που οφείλεται αποκλειςτικά ςτισ ίδιεσ, όπωσ ανωτζρω αιτίεσ, κακϊσ και ςε ζκρθξθ βλθμάτων ι 

εκρθκτικϊν μθχανθμάτων κάκε είδουσ που τοποκετικθκαν ι εγκαταλείφκθκαν από τον «Εκνικό» 

ι το «Δθμοκρατικό ΢τρατό» ι από άλλεσ ζνοπλεσ οργανϊςεισ και αν ακόμθ ο τραυματιςμόσ 

αυτόσ επιλκε μετά τθ λιξθ των εμφυλίων ςυγκροφςεων. 

Θφματα εμφυλίου πολζμου είναι οι χιρεσ, οι γονείσ, τα ανιλικα άγαμα τζκνα, τα ανάπθρα τζκνα 

και οι ανάπθρεσ άγαμεσ ι διαηευγμζνεσ κυγατζρεσ με ποςοςτό αναπθρίασ άνω του 67% όςων 

από τουσ πιο πάνω αναφερόμενουσ ςκοτϊκθκαν ι εκτελζςτθκαν ι πζκαναν ι εξαφανίςτθκαν 

κατά τθ διάρκεια των προαναφερομζνων εμφυλίων ςυγκροφςεων και μετά τθ λιξθ των 

ςυγκροφςεων αυτϊν, όχι όμωσ πζραν τθσ 31θσ Δεκεμβρίου 1955, κακϊσ και όςων πεκαίνουν 

μετά τθν απόκτθςθ δικαιϊματοσ ςφνταξθσ ι, ενϊ είχαν τισ προχποκζςεισ ςυνταξιοδότθςθσ 

πζκαναν μζχρι τθν ζναρξθ ιςχφοσ του ν.1863/1989, ι μετά από αυτιν, χωρίσ να ζχουν 

αναγνωρίςει δικαίωμα ςφνταξθσ.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 5 τθσ ΠΟΛ. 1088/2015: ‘Δικαιολογθτικά που 

ςυνυποβάλλονται ι φυλάςςονται για μελλοντικό ζλεγχο’ 

«……9. Για τθ μείωςθ του φόρου κατά διακόςια (200) ευρϊ, απαιτοφνται τα ακόλουκα 

δικαιολογθτικά, από τα οποία πιςτοποιείται θ ιδιότθτα του φορολογουμζνου ι του εξαρτϊμενου 

μζλουσ του, ωσ αναπιρου, κφματοσ πολζμου κλπ, λόγω τθσ οποίασ ο φορολογοφμενοσ 

δικαιοφται τθν εν λόγω μείωςθ: 

α) …β) Προκειμζνου για ανάπθρουσ αξιωματικοφσ ι οπλίτεσ ι κφματα πολζμου, κακϊσ και για 

ανάπθρουσ ι κφματα εκνικισ αντίςταςθσ ι εμφυλίου πολζμου, ςχετικι βεβαίωςθ τθσ αρμόδιασ 

Τπθρεςίασ του Γενικοφ Λογιςτθρίου του Κράτουσ. 

Ειδικά για τουσ ανάπθρουσ αξιωματικοφσ και οπλίτεσ, κακϊσ και τα κφματα πολζμου αρκοφν τα 

ενθμερωτικά ςθμειϊματα πλθρωμισ τθσ ςφνταξισ τουσ, ςτα οποία αναγράφεται ο δεκαψιφιοσ 

αρικμόσ μθτρϊου τθσ ςφνταξισ τουσ, ο οποίοσ πρζπει να αρχίηει από 3 ι 4. 

Για αξιωματικοφσ οι οποίοι υπζςτθςαν τραφμα ι νόςθμα που επιλκε λόγω κακουχιϊν ςε 

πολεμικι περίοδο, βεβαίωςθ τθσ αρμόδιασ κρατικισ υπθρεςίασ που τουσ χορθγεί τισ αποδοχζσ 

τουσ. 

Σζλοσ, για τα κφματα τρομοκρατικϊν ενεργειϊν βεβαίωςθ από τον οικείο ςυνταξιοδοτικό φορζα 

ότι ο φορολογοφμενοσ ζχει αναγνωριςτεί ωσ κφμα τρομοκρατικισ ενζργειασ και ςυνταξιοδοτείται 

για το λόγο αυτό, βάςει του οικείου νομοκετικοφ πλαιςίου, όπωσ ιςχφει κάκε φορά.» 
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 Επειδι, ςφμφωνα με το με αρ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1148240 ΕΞ 2015/12.11.2015 ζγγραφο 

οδθγιϊν ςχετικά με τθν εκκακάριςθ των δθλϊςεων φορολογίασ ειςοδιματοσ για τα άτομα με 

αναπθρία, τθσ ΓΓΔΕ: 

«… 3. Με τισ διατάξεισ τθσ περ. γ` τθσ παρ. 2 του άρκρου 14 του ν. 4172/2013 ορίηεται ότι 

απαλλάςςεται από το φόρο θ ςφνταξθ που καταβάλλεται ςε ανάπθρουσ πολζμου και ςε κφματα 

ι οικογζνειεσ κυμάτων πολζμου, κακϊσ και ςε ανάπθρουσ ειρθνικισ περιόδου, ςτρατιωτικοφσ 

γενικά, που υπζςτθςαν βλάβθ κατά τθν εκτζλεςθ τθσ υπθρεςίασ τουσ ι τισ οικογζνειζσ τουσ. 

Επιςθμαίνεται ότι τα πρόςωπα αυτά, λόγω τθσ ςυγκεκριμζνθσ ιδιότθτάσ τουσ βάςει τθσ οποίασ 

λαμβάνουν τα εν λόγω ειςοδιματα, εμπίπτουν ταυτόχρονα και ςτισ περιπτϊςεισ β` ι γ` του 

άρκρου 17 του ν. 4172/2013 και ωσ εκ τοφτου, δικαιοφνται και τθν πρόςκετθ μείωςθ φόρου του 

ποςοφ των διακοςίων (200) ευρϊ. 

Επομζνωσ, ςε ςυνζχεια των δικαιολογθτικϊν τθσ περ. β` τθσ παρ. 9 τθσ ΠΟΛ.1088/17.4.2015 

διαταγισ, για τθ χοριγθςθ τθσ μείωςθσ φόρου των διακοςίων (200) ευρϊ γίνεται δεκτι και θ 

βεβαίωςθ ςυντάξεων από τθν αρμόδια υπθρεςία του Γενικοφ Λογιςτθρίου του Κράτουσ, από τθν 

οποία προκφπτει ότι λαμβάνουν τθ ςφνταξθ τθσ περ. γ` τθσ παρ. 2 του άρκρου 14 του ν. 

4172/2013, θ οποία αναγράφεται ςτον πίνακα των αμοιβϊν που απαλλάςςονται του φόρου.  

΢θμειωτζον, ςτισ περιπτϊςεισ που ςτισ βεβαιϊςεισ αυτζσ αναγράφεται, αντί τθσ ωσ άνω 

διάταξθσ, θ αντίςτοιχθ διάταξθ τθσ περ. α` τθσ παρ. 5 του άρκρου 6 του ν. 2238/1994 που ίςχυε 

για τα ειςοδιματα που αποκτικθκαν μζχρι τθ χριςθ 2013, αυτζσ γίνονται εξίςου δεκτζσ, 

κακόςον ενθμερωκικαμε ότι, εκ παραδρομισ, γίνεται αναφορά ςτθν προθγοφμενθ ςε ιςχφ 

διάταξθ. 

 Επειδι, εν προκειμζνω, ςφμφωνα με τθν αρ. 17540/1980 πράξθ κανονιςμοφ πολεμικισ 

ςφνταξθσ ο προςφεφγων, όντασ …. του Ελλθνικοφ ΢τρατοφ, «…τθν …. τραυματίςτθκε ςε μάχθ κατά 

των ανταρτϊν και ςτισ …. απολφκθκε από τισ τάξεισ του ΢τρατοφ. Με Β.Δ. τθσ … κατατάχκθκε ςτον 

ενεργό ΢τρατό και προιχκθ ςτο βακμό του βοθκθτικοφ ….   … Εφόςον ο ειρθμζνοσ κρίκθκε 

βοθκθτικόσ εξαιτίασ τραυματιςμοφ του κατά τισ επιχειριςεισ εναντίον των ανταρτϊν με 

αναπθρία 25%… προιχκθ..από βακμό ςε βακμό μζχρι το βακμό του …., δικαιοφται …. μθνιαίασ 

πολεμικισ ςφνταξθσ...και εφόςον προτιμιςει τθν καταβολι τθσ ςυντάξεωσ αυτισ αντί τθσ 

ςυντάξεωσ, που του κανονίςτθκε με βάςθ τα ζτθ τθσ ςυντάξιμθσ υπθρεςίασ του…» 

 Περαιτζρω, με τθν από 15.6.15 προςκομιςκείςα βεβαίωςθ αποδοχϊν/ςυντάξεων τθσ 

Γενικισ Δ/νςθσ ΢υντάξεων του Τπουργείου Οικονομικϊν, βεβαιϊνεται ότι ο προςφεφγων «..ζχει 

αναγνωριςμζνο δικαίωμα και πολεμικισ ςφνταξθσ … θ οποία όμωσ δεν καταβάλλεται, γιατί ζχει 

επιλζξει τθ μεγαλφτερθ ςτρατιωτικι. Σο ποςό τθσ πολεμικισ ςφνταξθσ αν καταβαλλόταν, κα 

ανιρχετο για το ζτοσ 2014 ςε 18.799,29 € ακακάριςτα.». Επιπλζον, με τθν από 24.7.2013 ςχετικι 

βεβαίωςθ τθσ αρμόδιασ Τπθρεςίασ του Γενικοφ Λογιςτθρίου του Κράτουσ βεβαιϊνεται ότι ο 

προςφεφγων «…ζχει αναγνωριςμζνο δικαίωμα πολεμικισ ςφνταξθσ … θ οποία όμωσ δεν 

καταβάλλεται γιατί λαμβάνει τθ … μεγαλφτερθ ςτρατιωτικι…».  

 Επειδι, όπωσ προκφπτει από τα ανωτζρω, με τισ διατάξεισ του άρκρου 14§2 του ν. 

4172/2013, που ιςχφουν για τα ειςοδιματα που αποκτϊνται ςτα φορολογικά ζτθ που αρχίηουν 

από τθν 1θ Ιανουαρίου 2014 και μετά, δεν προβλζπεται απαλλαγι από το φόρο τθσ ςφνταξθσ που 
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καταβάλλεται ςε ανάπθρουσ πολζμου, κατά το ποςό τθσ αναπθρικισ ςφνταξθσ τθν οποία κα 

ελάμβανε ο δικαιοφχοσ αν δε είχε παραιτθκεί από το δικαίωμα λιψθσ τθσ, όπωσ αυτό ρθτά 

προβλεπόταν με τισ διατάξεισ του άρκρου 6§5δ’ του ν.2238/1994 και ίςχυε για τα ειςοδιματα 

που αποκτϊνται ζωσ και τθ χριςθ 2013 (οικ. ζτοσ 2014). Ωσ εκ τοφτου, ο προςφεφγων, ωσ 

δικαιοφχοσ πολεμικισ ςφνταξθσ που δεν τθ λαμβάνει γιατί ζχει επιλζξει τθ μεγαλφτερθ 

ςτρατιωτικι ςφνταξθ, δεν πλθροί τισ προχποκζςεισ χοριγθςθσ απαλλαγισ από τον φόρο 

ειςοδιματοσ του άρκρου 14§2 του ν. 4172/2013, για το φορολογικό ζτοσ 2014. 

 Επειδι με τισ διατάξεισ του άρκρου 17 του ν. 4172/2013 και τθσ ΠΟΛ. 1052/2015, 

προβλζπεται μείωςθ φόρου, κατά διακόςια (200) ευρϊ, μεταξφ άλλων, ςε ανάπθρουσ 

αξιωματικοφσ και οπλίτεσ, οι οποίοι ζχουν αποςτρατευτεί ι/και αξιωματικοί, οι οποίοι 

υπζςτθςαν τραφμα ι νόςθμα που επιλκε λόγω κακουχιϊν ςε πολεμικι περίοδο, ςε κφματα 

πολζμου που δικαιοφνται να λαμβάνουν ςφνταξθ από πολεμικι αιτία, και ςε πρόςωπα που 

δικαιοφνται ςφνταξθ από το δθμόςιο ταμείο ωσ ανάπθροι ι κφματα εκνικισ αντίςταςθσ ι 

εμφυλίου πολζμου. Επιπλζον, ςτθν ανωτζρω ΠΟΛ. προβλζπεται ότι τθν εν λόγω μείωςθ φόρου 

δικαιοφνται και οι ανάπθροι αξιωματικοί και οπλίτεσ ςτθν περίπτωςθ που ζχουν αποκτιςει το 

δικαίωμα για τθ λιψθ ςφνταξθσ από το δθμόςιο ταμείο, λόγω τθσ ιδιότθτασ τουσ αυτισ, θ οποία 

δεν τουσ καταβάλλεται, είτε γιατί ο δικαιοφχοσ ανάπθροσ διορίςτθκε ςε ζμμιςκθ δθμόςια κζςθ 

και από το νόμο δε μπορεί να ειςπράττει, ταυτόχρονα, μιςκό και ςφνταξθ, είτε γιατί ο δικαιοφχοσ 

ανάπθροσ παραιτικθκε από αυτό το δικαίωμα επειδι επζλεξε τθ ςφνταξθ που δικαιοφται με 

βάςθ τα χρόνια υπθρεςίασ του ςτο Δθμόςιο. 

 Περαιτζρω, όςον αφορά τα δικαιολογθτικά που απαιτοφνται για τθ χοριγθςθ τθσ εν 

λόγω μείωςθσ φόρου, με το άρκρο 5 τθσ ΠΟΛ. 1041/2016 προβλζπεται ότι προκειμζνου για 

ανάπθρουσ αξιωματικοφσ ι οπλίτεσ, κφματα πολζμου, κακϊσ και για ανάπθρουσ ι κφματα 

εκνικισ αντίςταςθσ ι εμφυλίου πολζμου, ςχετικι βεβαίωςθ τθσ αρμόδιασ Τπθρεςίασ του Γενικοφ 

Λογιςτθρίου του Κράτουσ. Επιπροςκζτωσ, με το με αρ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1148240 ΕΞ 

2015/12.11.2015 ζγγραφο οδθγιϊν τθσ ΓΓΔΕ, επιςθμαίνεται ότι για τθ χοριγθςθ τθσ μείωςθσ 

φόρου των διακοςίων (200) ευρϊ γίνεται δεκτι και θ βεβαίωςθ ςυντάξεων από τθν αρμόδια 

υπθρεςία του Γενικοφ Λογιςτθρίου του Κράτουσ, από τθν οποία προκφπτει ότι λαμβάνουν τθ 

ςφνταξθ τθσ περ. γ` τθσ παρ. 2 του άρκρου 14 του ν. 4172/2013, θ οποία αναγράφεται ςτον 

πίνακα των αμοιβϊν που απαλλάςςονται του φόρου. 

 Επειδι, ωσ εκ τοφτου, από τα ανωτζρω προςκομιςκζντα δικαιολογθτικά (ειδικότερα τθν 

από 15.6.15 προςκομιςκείςα βεβαίωςθ αποδοχϊν/ςυντάξεων τθσ Γενικισ Δ/νςθσ ΢υντάξεων του 

Τπουργείου Οικονομικϊν) προκφπτει ότι ο προςφεφγων, ωσ δικαιοφχοσ πολεμικισ ςφνταξθσ που 

δεν τθ λαμβάνει γιατί ζχει επιλζξει τθ μεγαλφτερθ ςτρατιωτικι, πλθροί τισ προχποκζςεισ 

χοριγθςθσ τθσ μείωςθσ φόρου, κατά διακόςια (200) ευρϊ, του άρκρου 17 του ν. 4172/2013, για 

το φορολογικό ζτοσ 2014. 

 

 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  
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Σθ μερικι αποδοχι τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 5.10.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ...  

ενδικοφανοφσ προςφυγισ του ..., ΑΦΜ ..., και ςυγκεκριμζνα: 

α. Σθν αποδοχι τθσ παραπάνω ενδικοφανοφσ προςφυγισ ωσ προσ τθ χοριγθςθ τθσ μείωςθσ 

φόρου, κατά διακόςια (200) ευρϊ, του άρκρου 17 του ν. 4172/2013 και τθ διενζργεια από τον 

Προϊςτάμενο τθσ Δ.Ο.Τ. ΑΜΑΛΙΑΔΑ΢ νζασ εκκακάριςθσ για το φορολογικό ζτοσ 2014 ςφμφωνα με 

τα ανωτζρω. 

β. Σθν απόρριψθ τθσ παραπάνω ενδικοφανοφσ προςφυγισ ωσ προσ τθ χοριγθςθ απαλλαγισ από 

τον φόρο ειςοδιματοσ του άρκρου 14§2 του ν. 4172/2013. 

 

  Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ 

Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

α/α 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ ΔΕΡΒΟ΢ 

 

 
΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 
Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ . 


